PROPOSIÇÃO

DECRETO LEGISLATIVO

NÚMERO

005/2024

AUTOR

VER. VALTER COSTA

EMENTA

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA ROSARIENSE.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Rosariense ao Ilustríssimo

Senhor DAVID FELIPE AMORIM PEREIRA, pelos relevantes serviços prestados

à sociedade rosariense.

Art. 2º - O Presidente do Poder Legislativo determinará o dia, local e hora

da Sessão para a entrega do referido Título.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

David Felipe Amorim Pereira tem desempenhado um papel fundamental

no desenvolvimento dos pequenos negócios da região de Rosário desde 2018.

Sua atuação como Gerente da Unidade de Negócio de Lençóis Munim tem sido

marcada por iniciativas inovadoras e projetos de grande impacto para a

comunidade local.

Entre as ações mais notáveis lideradas por David Felipe em Rosário,

destacam-se: Festival de Turismo de Aventura.

SALA DAS SESSÕES DO PLENÁRIO VER. MARTINHO DA CRUZ, DO PALÁCIO
“DOROTÉIA QUEIROZ”.

Rosário – MA, 29 / 05 / 2024.

VER. VALTER COSTA SOUSA

Primeiro Festival de Turismo de Aventura: Realizado exclusivamente em

Rosário, este evento promoveu o turismo local e incentivou o desenvolvimento

de pequenos negócios na área.

Segundo Festival de Turismo de Aventura: Ampliando o alcance do

festival, esta edição abrangeu seis cidades da região do Munim, incluindo

Rosário, consolidando a importância do turismo de aventura como uma fonte de

crescimento econômico e cultural para a região.

São João de Oportunidades:

Primeiro e Segundo São João de Oportunidades: Estes eventos foram

cruciais para o desenvolvimento dos pequenos negócios locais, aproveitando as

festividades juninas para abrir novas oportunidades de mercado e aumentar a

visibilidade dos empreendimentos de Rosário.

A dedicação e o compromisso de David Felipe Amorim Pereira com o

crescimento econômico e social de Rosário justificam plenamente a concessão

do título de Cidadão Rosariense. Sua liderança e visão estratégica têm

promovido não apenas o desenvolvimento dos pequenos negócios, mas

também a valorização cultural e turística do município.